قزوین پایتخت صفوی؛ توسعه و رکود

سرآغاز رشد و توسعه قزوین در عصر صفوی، به انتقال پایتخت از تبریز به این شهر برمی‌گردد، که بنا به دلایل سیاسی و نظامی و اقتصادی صورت گرفت. تصرف مکرر تبریز اولین پایتخت صفوی، از سوی ترکان عثمانی، شاه تهماسب را به فکر تغییر پایتخت انداخت. از این رو در ۹۶۵ق / ۱۵۵۸م به‌طور رسمی تختگاه خود را به قزوین منتقل کرد. «درین سال قشلاق در دارالسلطنه قزوین شد و بعد ازین بیلاق و قشلاق در قزوین نموده مدت نوزده سال دیگر که شاه جم جاه در قید حیات بود از قزوین بیرون نرفتند»^۱. قزوین از ۹۶۵ تا ۱۰۰۶ق، به مدت ۴۱ سال به عنوان پایتخت رسمی صفویان مطرح بود، تا این که پایتخت به اصفهان انتقال یافت.

به‌رغم اقدامات انجام شده در زمان شاه تهماسب و پس از آن شاه عباس اول، در جهت برقراری امنیت و نظم و رونق و آبادانی شهر، این شهر در طول مدت پایتختی با آن که تحولاتی در خور از نظر فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و شهرسازی یافت؛ نتوانست تمام ویژگی‌های یک پایتخت را از خود بروز دهد، تا این که شاه عباس در (۱۰۰۶ق/۱۵۹۸م) پایتخت را به شهر اصفهان منتقل کرد.^۲ در این زمینه، مورخان و سفرنامه‌نویسان نظریه‌های مختلفی ارائه داده‌اند:

در *عالم آرای عباسی*، درباره‌ی انتقال پایتخت در دوره‌ی شاه عباس اول آمده است: «گاهی به جهت انبساط خاطر بر سبیل سیر و نشاط شکار به دارالسلطنه اصفهان...